Дело № 05-0036/20/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     19 февраля 2024 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Амзаева Руслана Рустемовича (паспорт: <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,

установил:

20 декабря 2023 года в 15 час. 00 мин. по адресу: <данные изъяты>, на территории базы <данные изъяты>, прием металлолома, лома и отходов черных и цветных металлов, осуществлялся <данные изъяты> Амзаевым Р.Р. В ходе проверки документов имеющегося металлолома в первом, втором и четвертом корытах, расположенных на указанной территории базы, Амзаев Р.Р. не предоставил приемо-сдаточный акт по форме согласно приложения №1, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2022 г. N980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения".
<данные изъяты> Амзаев Р.Р. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, пояснив, что недостающие документы не были представлены, поскольку находились в офисе <данные изъяты> на другом конце города.
Вина Амзаева Р.Р. в совершении административного правонарушения, несмотря на непризнание им своей вины, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; письменными объяснениями Амзаева Р.Р. от 20.12.2023г.; протоколом осмотра принадлежащих гражданину, индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу  помещений, территорий, находящихся там вещей и документов от 20.12.2023г. с приложениям фотографий, согласно которого Амзаев Р.Р. предоставил приемо-сдаточный акт на 1580 кг. из имеющихся 4 тонн металлолома, на остальную часть лома приема-сдаточный акт не представлен; копией должностной инструкции начальника производственного участка, утвержденной 24.04.2023г.; копией договора аренды от 01.02.2023г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Амзаев Р.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Довод Амзаева Р.Р. о том, что документы на металлолом имелись, не нашел своего подтверждения при рассмотрении дела, какие-либо доказательства в подтверждение указанного довода не были представлены суду и отсутствуют в материалах дела.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности, личность виновного, который работает <данные изъяты>, женат, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Амзаева Р.Р., мировой судья признает наличие у него 5 несовершеннолетних детей.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Амзаева Р.Р. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

<данные изъяты> Амзаева Руслана Рустемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300205000362414130.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                         С.Г. Ломанов